
 

              

 

DETERMINAZIONE n. 160 del 07/07/2025 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO AVVISO DI SELEZIONE PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, DEL 

D.LGS. 30 MARZO 2001, N. 165, E SS. MM. E II. SELEZIONE ESPERTI PER L’ATTUAZIONE DELLA 

STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO. PR SARDEGNA FSE+ 2021-2027. 

 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 

1296/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 

per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 

partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 del 18 giugno 2020, e, in particolare, l’art.17, che definisce 

gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 

significant harm”); 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (General Data Protection 

Regulation – GDPR); 

VISTO il Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 

partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

VISTO l'Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 6166 final del 25.8.2022 che 

approva il programma "PR Sardegna FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale 

europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per 

la regione Sardegna in Italia. CCI 2021IT05SFPR013; 

VISTA la determinazione n. 503/10904 del 29/04/2024 di “Approvazione delle Strategie di 

Sviluppo Locale- Avviso pubblico congiunto per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di 

tipo partecipativo a valere sui fondi del CSR Sardegna 2023- 2027– Interventi SRG05 e SRG06 e 

sui fondi del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 - Priorità 1 – Occupazione – Obiettivo specifico a) 

ESO4.1” a firma delle due Autorità di Gestione, con allegata la graduatoria delle Strategie di 

Sviluppo Locale di tipo partecipativo ammissibili a finanziamento (Allegato 1) come parte 

integrante e sostanziale alla stessa determinazione; 



 

              

VISTE le Linee guida per la gestione e rendicontazione delle operazioni delle Strategie di sviluppo 

locale FSE+, di cui alla nota prot. n. 57059 del 7 agosto 2024 del Direttore del Servizio di Supporto 

alla predisposizione e gestione di piani e programmi cofinanziati dall’Unione Europea;  

VISTO il Vademecum per l’operatore del PO FSE 2014-2020 versione 1.0, approvato con 

Determinazione dell’Autorità di Gestione PO FSE n. 26844/2559 del 12 giugno 2018; 

VISTA la strategia di sviluppo locale presentata dal Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano 

di Cagliari sul sistema SIL in data 15/12/2023; 

VISTA la determina n. 503 del 29/04/2024 della direzione generale dell’agricoltura e riforma 

agropastorale e dalla direzione generale del Lavoro, formazione professionale, cooperazione e 

sicurezza sociale, di approvazione delle strategie di sviluppo locale relativa all’Avviso pubblico 

congiunto per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo a valere sui fondi 

del CSR Sardegna 2023-2027– Interventi SRG05 e SRG06 e sui fondi del PR Sardegna FSE+ 

2021-2027 - Priorità 1 – Occupazione – Obiettivo specifico a) ESO4.1. Approvazione delle 

Strategie di Sviluppo Locale, dal quale si evince l’approvazione della strategia presentata dal Gal 

Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari; 

CONSTATATO che la strategia approvata con determinazione n. 503 del 29/04/2024 della 

Direzione Generale dell’Agricoltura e riforma agropastorale e dalla direzione generale del Lavoro, 

formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale prevede una capacità organizzativa 

minima da parte del Gal per la configurazione quale Organismo Intermedio (OI) del FSE + di 5 

profili professionali, quali:  

• Profilo 1) n. 01 Esperto/a di programmazione finanziata da Fondi europei; 

• Profilo 2) n. 01 Esperto/a in monitoraggio fisico-finanziario e rendicontazione; 

• Profilo 3) n. 01 Animatore/trice polifunzionale FSE+; 

• Profilo 4) n. 01 Esperto/a di controlli Fondi SIE; 

• Profilo 5) n. 01 Addetto/a alle istruttorie dei progetti in fase di selezione. 

CONSIDERATO che il Gal non dispone nel proprio organico né quantitativamente né qualitativamente 

di professionalità adeguate a svolgere gli incarichi di cui sopra e che tale carenza non è altrimenti 

risolvibile con strumenti flessibili di gestione delle risorse umane; 

CONSIDERATO che l’incarico professionale relativo ai profili sopra elencati riguarda materie di 

particolare ed eccezionale complessità, specificità, rilevanza pubblica che richiedano l’apporto di 

competenze altamente specializzate; 

APPURATA pertanto la necessità da parte del Gal per poter essere riconosciuto OI del Fondo Europeo 

FSE + di dotarsi di una struttura tecnico amministrativa che comprenda le seguenti figure professionali: 

• Profilo 1) n. 01 Esperto/a di programmazione finanziata da Fondi europei; 

• Profilo 2) n. 01 Esperto/a in monitoraggio fisico-finanziario e rendicontazione; 

• Profilo 3) n. 01 Animatore/trice polifunzionale FSE+; 

• Profilo 4) n. 01 Esperto/a di controlli Fondi SIE; 

• Profilo 5) n. 01 Addetto/a alle istruttorie dei progetti in fase di selezione. 

VISTA la delibera n. 367 del Consiglio di Amministrazione del Gal del 16/05/2025 con la quale si 

dà mandato alla direttrice del Gal di predisporre le procedure per la selezione delle figure 



 

              

professionali necessarie per l’attuazione delle attività precedentemente citate relative 

all’attuazione della strategia di sviluppo locale a valere sul PR Sardegna valere sui fondi del CSR 

Sardegna 2023-2027– Interventi SRG05 e SRG06 e sui fondi del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 

- Priorità 1 – Occupazione – Obiettivo specifico a) ESO4.1; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, il 

comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. a valere sulle risorse attribuite alla strategia sviluppo 

locale a valere sul PR Sardegna valere sui fondi del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 - Priorità 1 – 

Occupazione – Obiettivo specifico a) ESO4.1; 

VISTA la delibera n.367 del Consiglio di Amministrazione del GAL del 16/05/2025 con la quale si dà 

mandato alla direttrice del Gal di predisporre le procedure per la selezione delle figure professionali 

necessarie per l’attuazione delle attività precedentemente citate; 

RITENUTO, pertanto, opportuno avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi 

di collaborazione professionale relativi ai profili professionali necessari; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 

 

Art. 1 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 

Art. 2 Di approvare l’avviso di selezione e gli allegati che lo compongono per il conferimento di 

n. 5 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’articolo 7, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii. per 

le seguenti figure professionali: 

• Profilo 1) n. 01 Esperto/a di programmazione finanziata da Fondi europei; 

• Profilo 2) n. 01 Esperto/a in monitoraggio fisico-finanziario e rendicontazione; 

• Profilo 3) n. 01 Animatore/trice polifunzionale FSE+; 

• Profilo 4) n. 01 Esperto/a di controlli Fondi SIE; 

• Profilo 5) n. 01 Addetto/a alle istruttorie dei progetti in fase di selezione. 

Art. 3 Di approvare l’avviso di selezione e la modulistica allegata e di fissare quale termine 

perentorio per la presentazione delle domande tramite PEC quello del 25 agosto 2025 alle ore 

23.59; 

Art. 4 Che la procedura inizierà il giorno 09/07/2025 e dovrà chiudersi entro il giorno 

30/11/2025; 

Art. 5 Che il GAL si riserva la possibilità di prorogare o riaprire i termini per la presentazione 

delle domande di partecipazione alla selezione, nonché di modificare o di revocare il presente 

avviso prima delle operazioni di selezione; 

Art. 6 Che la Responsabile del Procedimento è la direttrice del GAL la dott.ssa Nicoletta Piras; 

Art. 7 Nei confronti del presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. Sardegna nel termine di 30 giorni, decorrenti dalla sua comunicazione o venuta a 

conoscenza 

 

La Direttrice 

Dott.ssa Nicoletta Piras 


		2025-07-07T09:58:49+0200
	NICOLETTA PIRAS




